Зелёнополянский сельский Совет депутатов

Троицкого района Алтайского края

РЕШЕНИЕ

20.03.2014г.                                                                                                          № 7
с.Зелёная Поляна

Отчет главы Администрации сельсовета

о работе Зелёнополянского сельского

 Совета депутатов и Администрации

Зелёнополянского сельсовета

Троицкого района Алтайского края

за 2013 год

В соответствии с пунктом 2 статьи 21 Устава муниципального образования Зелёнополянский сельсовет Троицкого района Алтайского края

Зелёнополянский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Принять к сведению отчет главы Администрации сельсовета о работе Зелёнополянского сельского Совета депутатов и Администрации Зелёнополянского сельсовета Троицкого района Алтайского края за 2013 год.
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам плана, бюджета и социальной сферы (Чепкасов А.П.)

3. Настоящее решение обнародовать в установленном порядке.

Глава сельсовета                                                                     А.П. Чепкасов

ОТЧЕТ

О работе Зелёнополянского сельского Совета депутатов и Администрации сельсовета за 2013 год

   Сегодня в соответствии с Уставом проводится отчет главы Администрации сельсовета о работе сельского Совета депутатов и Администрации сельсовета за 2013 год

Вся работа сельского Совета депутатов и Администрации  была построена на выполнении плана, который утверждается  ежегодно на сессии.

В 2013 году сельским Советом депутатов было проведено 8 заседаний  и рассмотрено 27  вопросов. На рассмотрение сессий  выносились наиболее важные вопросы это:

- утверждение бюджета и его исполнение;

- утверждение расходных обязательств;

- о ставках налога на имущество физических лиц;

-Об утверждении Программы социально-экономического развития МО на 2013-2017гг.;

- вносили изменения и дополнения в Устав муниципального образования и в ранее принятые решения. Были  внесены изменения: в Положение о муниципальном земельном контроле, в Положение о рассмотрении обращений граждан в органы местного самоуправления . Разработали и утвердили новые Правила по благоустройству, ряд других нормативно-правовых актов.

   Безусловно, уровень сессий во многом зависит от депутатов, от их активности и требовательности. Вот почему каждый депутат должен чувствовать высокую ответственность за выполнение своих обязанностей. Только при этом условии сельский Совет депутатов может правильно и эффективно решать актуальные проблемы сельской жизни. Главная задача сельсовета - практическое влияние на благоустройство сел, улучшение бытового обслуживания населения, культурно- просветительной и воспитательной работы, охраны общественного порядка.

  Численность постоянного населения на конец 2013 года по Администрации Зелёнополянского  сельсовета составила 1320 человек.

Количество родившихся детей в 2013 году  было тринадцать детей,  а умерших одиннадцать человек. За 2013 год прибыло 76 человек, убыло 37.

По состоянию на 1 января 2014 года на территории Зелёнополянского сельсовета было официально зарегистрировано 20 безработный гражданин, что на 21 человека меньше, чем в 2012 году.

Среднесписочная численность работающего населения по Зелёнополянскому сельсовету за 2013 год составила -275 человек:  в т.ч. в здравоохранении – 6 человек, в образовании – 72 человек, в торговле – 13 человек, связь -7,  культуре – 5 человек,  сельском хозяйстве (ООО ПХ «Троицкое»- 144 человек).

13 человек работают вахтовым методом.

На территории Зелёнополянского сельсовета осуществляет свою деятельность ООО ПХ «Троицкое»  – основное производственное направление предприятия – сельское хозяйство, предприятие занимается животноводством и полеводством. Общее поголовье скота на конец 2013 года составляло: коровы 427 гол., молодняк – 560 гол.. Посевная площадь составляет  6828 га...

ИП Алтухов А.С. занимается растениеводством и животноводством ( посевная площадь составляет 500 га.,  общее поголовье свиней - 150 голов).

Производством сельскохозяйственной продукции на территории сельсовета занимается  население. Поголовье скота на личных подворьях на территории сельсовета в 2013 году по сравнению с 2008 годом значительно сократилось, если в 2008 году в личных подсобных хозяйствах насчитывалось 518 голов КРС, то на 1 января 2014 года поголовье КРС составило 195 головы . Поголовье коров на 1.01.2014 года составило 99 головы. Поголовье свиней и на 01.01.2014 года  составило 125 голов. С каждым годом ЛПХ населения уменьшается.

Торговая сеть на территории Зелёнополянского сельсовета представлена 5 действующими магазинами с торговой площадью 182,05кв. метров и одним торговым павильоном, все магазины смешанной торговли.

Общественное питание на территории сельского поселения не развито. Сезонно работает только  столовая ООО ПХ «Троицкое». Бытовое обслуживание населения на территории сельсовета не развито (ИП Сокол Е. – парикмахер).

Сеть учреждений ФАП на территории сельсовета сохранена полностью: Зелёнополянский ФАП и  ФАП с.Вершинино, ФП п.Степной. В сфере здравоохранения занято 6 человек.

Услуги связи на территории сельсовета оказывает две организации: ФЛ Троицкий почтамп УФПС Алтайского края, ФЛ ОАО «Сибирьтелеком». В с.Зелёная Поляна.  как и прошлые годы, работает отделение сбербанка России.

Общеобразовательные учреждения на территории сельсовета представлены: МКОУ «Зелёнополянская  средняя общеобразовательная  школа», МКОУ «Вершининская основная общеобразовательная  школа», Вершининским детским садом "Карасик", Зелёнополянский детский сад «Ласточка».

В 2013 году в  школы, детские сады  благодаря федеральной программе, поступали новые оборудования, игрушки. В детских садах проводили, как и в 2012 году, текущий ремонт.

Численность учащихся по Зелёнополянскому сельсовету, как и в целом по району, сокращается из года в год. В школе с.Зелёная Поляна обучается 90 детей, в школе с.Вершинино – 36.

В детском саду «Карасик» - 12 детей, в д\саду «Ласточка» - 24 ребёнок.

Из учреждений культуры на территории сельсовета имеется : Зелёнополянский Дом культуры, Степновский Дом Досуга, Вершининский Дом досуга, Вершининская библиотека, Зелёнополянская  библиотека. Работники  культуры  организуют различные мероприятия, например, такие как Новый год, концерт на 8 марта и ряд других. Как вы знаете,  в 2012 году у нас сгорело здание Дома культуры, силами Администрации сельсовета и района  продолжаем делать ремонт. В 2013 году на ремонт здания было потрачено 321537  руб.. и новый 2014 год уже встречали в отремонтированном помещении.

В Управлении по социальной защите населения стоят на учете: 82  инвалида , 66 ветеранов труда, 38 реабилитированных, 145 получателей детских  пособий.

За отчетный период было принято 67 постановлений и 68 распоряжений регулирующие различные стороны нашей жизни. Было совершено 120 нотариальных действия на общую сумму - 17700 рублей.

При Администрации Зелёнополянского сельсовета работают и общественные формирования- комиссия по делам несовершеннолетних, Совет ветеранов, административная комиссия. В частности административной комиссией за 2013 год было рассмотрено 51 протоколов и наложено штрафов на 34500 рублей (взыскано 10400 руб.).

Комиссией по делам несовершеннолетних было проведено 5 заседаний и в течении года было проведено ряд рейдов по неблагополучным семьям,  в результате которых были поставлены две семьи в СОП.

Социальный паспорт 2014 год

Стат. Сведения по Зелёнополянскому сельсовету на 01.01. 2014 год

	№ п\п
	Категория граждан
	с.Зелёная Поляна
	п.Степной
	с.Вершинино
	Итого

	1.
	Постоянного населения

 на 01.01.2014г.

(с временно отсутств.)
	760
	232
	328
	1320

1348

	2.
	Число домохозяйств
	320
	80
	129
	529

	3.
	Пенсионеров
	251
	51
	100
	402

	4.
	Участники ВОВ
	1
	--
	--
	1

	5.
	Пенсионеры старше 80 лет
	20
	8
	7
	35

	6.
	Учащиеся
	73
	17
	16 (Уткуль +20)
	106 (+20)

	7.
	Дети от 0 до 7 лет

	87

	8.
	Посещают д\сады
	24
	---
	12 (2- надом., 5 Уткуль)
	36

	9.
	Неполные семьи

	25

	10.
	Многодетные семьи
	15
	5
	1
	21

	11.
	Семьи с детьми инвалидами
	4
	1
	1
	6

	12.
	Опекунские семьи
	1
	---
	3
	4

	13.
	Официально безработные
	17
	1
	2
	20

Благоустройство

Ежегодно всеми организациями проводятся субботники по уборке своих территорий. Силами учащихся и работников администрации ежегодно ведется уборка около памятников как в.Зелёная Поляна так и в с.Вершинино.

Неоднократно проводились рейды по селам сельсовета с целью выявления лиц не выполняющих правил по благоустройству.

 На благоустройство кладбищ в отчетный год было выделено 14300 рублей, которые были потрачены на ограждение кладбища в с.Зелёная Поляна и в с.Вершинино.

Глава Администрации  сельсовета

                   А.Н. Шаров